
RESOLUCION Núm. RES/083/98

RES/083/98 1

RESOLUCION SOBRE LA APROBACION DE LA METODOLOGIA PARA LA
DETERMINACION DE LOS CARGOS POR SERVICIOS DE TRANSMISION
DE ENERGIA ELECTRICA

R E S U L T A N D O

Primero. Que con fecha 24 de noviembre de 1994, la entonces Secretaría de
Energía, Minas e Industria Paraestatal, hoy Secretaría de Energía, publicó en el
Diario Oficial de la Federación el “ Acuerdo por el que se aprueba la
metodología para determinar los cargos correspondientes a los servicios de
transmisión y servicios conexos que presten la Comisión Federal de
Electricidad y Luz y Fuerza del Centro” , expedido conjuntamente con la
Secretaría de Hacienda y Crédito Público;

Segundo. Que mediante oficio número 1908 fechado el día 19 de noviembre
de 1997, la Comisión Federal de Electricidad (CFE), presentó a esta Comisión
Reguladora de Energía (esta Comisión), una nueva metodología para la
determinación de los cargos por servicios de transmisión de energía eléctrica a
efecto de que sustituya a la vigente, toda vez que el cálculo de los cargos para
los servicios de transmisión en tensiones menores a 69 kV, contenido en el
Acuerdo a que se refiere el Resultando anterior, considera valores nacionales,
mientras que la metodología presentada considera el detalle regional en
conformidad con el artículo 158 del Reglamento de la Ley del Servicio Público
de Energía Eléctrica;

Tercero. Que mediante oficio 300000-165 fechado el día 9 de diciembre de
1997, Luz y Fuerza del Centro (LyFC), manifestó que dicho organismo
descentralizado revisó la metodología propuesta, haciéndole las observaciones
que se consideraron pertinentes, a efecto de que esta Comisión las tomara en
cuenta para la aprobación de dicha metodología;

Cuarto. Que esta Comisión mediante acuerdo de fecha 23 de enero de 1998,
aprobó el anteproyecto de metodología para la determinación de los cargos por
servicios de transmisión de energía eléctrica, a efecto de que fuera presentada



RES/083/98 2

ante la Secretaría de Comercio y Fomento Industrial en cumplimiento del
artículo 4A de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, instruyendo al
Secretario Ejecutivo para que realizara los actos necesarios para presentar la
manifestación de impacto regulatorio correspondiente;

Quinto. Que mediante oficio número SE/DGE/610/98 de fecha 18 de marzo de
1998, la Secretaría Ejecutiva de esta Comisión remitió a la Secretaría de
Comercio y Fomento Industrial el anteproyecto de metodología objeto de la
presente resolución, en cumplimiento del acuerdo a que se refiere el
Resultando inmediato anterior, y

Sexto. Que con fecha 31 de marzo de 1998, fue recibido en esta Comisión el
oficio número 103.98.143 emitido por la Unidad de Desregulación Económica
de la Secretaría de Comercio y Fomento Industrial, mediante el cual comunica
el dictamen favorable emitido por dicha unidad al anteproyecto de metodología
objeto de la presente resolución.

C O N S I D E R A N D O

Primero. Que de acuerdo con lo dispuesto por los artículos 2, fracción IV, y 3,
fracción V, de la Ley de la Comisión Reguladora de Energía, corresponde a
este órgano promover el desarrollo eficiente de los servicios de conducción,
transformación y entrega de energía eléctrica entre las entidades que tengan a
su cargo la prestación del servicio público de energía eléctrica y entre éstas y
los titulares de permisos para la generación, exportación e importación de
energía eléctrica, y aprobar las metodologías para el cálculo de las
contraprestaciones por los servicios de conducción, transformación y entrega
de dicha energía;

Segundo. Que a juicio de esta Comisión, la nueva metodología propuesta por
CFE toma en cuenta los costos en que se incurre para proporcionar el servicio,
con el detalle regional que resulta relevante, y considera las soluciones técnicas
que permiten brindar el servicio requerido al menor costo, sin perjuicio de la
calidad, estabilidad y seguridad del servicio público, estableciendo además, los
índices aplicables para la revisión de los cargos correspondientes, en
conformidad con el artículo 158 del Reglamento de la Ley del Servicio Público
de Energía Eléctrica;
Tercero. Que de acuerdo con el artículo 11 del “ Decreto por el cual se crea el
organismo descentralizado Luz y Fuerza del Centro” , publicado en el Diario



RES/083/98 3

Oficial de la Federación con fecha 9 de febrero de 1994, en todo aquello que
resulte aplicable, la actividad de LyFC se sujetará a la Ley del Servicio Público
de Energía Eléctrica y a su Reglamento, debiendo observar las disposiciones
que en relación con el servicio público de energía eléctrica a su cargo, dicte la
autoridad competente;

Cuarto. Que toda vez que LyFC participó en el proceso de estudio y análisis de
la metodología objeto de la presente resolución, y que esta Comisión consideró
las observaciones y comentarios hechos por dicho organismo, así como por lo
expuesto en el Considerando inmediato anterior, se concluye que dicha
metodología es aplicable también a LyFC;

Quinto. Que de acuerdo con el artículo 4A de la Ley Federal de Procedimiento
Administrativo, cuando las dependencias de la Administración Pública Federal
elaboren anteproyectos de disposiciones de carácter general o de reformas de
éstas, con incidencia en la actividad económica a juicio de la Secretaría de
Comercio y Fomento Industrial, presentarán a ésta una manifestación de
impacto regulatorio que contenga los aspectos que dicha Secretaría determine
en materia de desregulación económica, quien, cuando así lo considere, podrá
emitir un dictamen público sobre la misma;

Sexto. Que el trámite a que se refiere el artículo 4A de la Ley Federal de
Procedimiento Administrativo, fue desahogado mediante los oficios a que se
refieren los Resultandos Quinto y Sexto anteriores, y

Séptimo. Que la metodología para la determinación de los cargos por servicios
de transmisión de energía eléctrica, objeto de la presente resolución, debe
sustituir a aquélla a que se refiere el Resultando Primero anterior, ser del
conocimiento general y publicarse en el órgano informativo del Gobierno
Federal.



RES/083/98 4

Por lo anterior, y con fundamento en los artículos 3º, 4º y 36, de la Ley del
Servicio Público de Energía Eléctrica, 2, fracción IV, 3, fracciones V, XVI y XXII,
y 4 de la Ley de la Comisión Reguladora de Energía, 1, 2, 3, 4A, 12, 14, 32, 35
y 36 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, 154 a 156 y 158 a 160
del Reglamento de la Ley del Servicio Público de Energía Eléctrica, y 11 del
Decreto por el cual se crea el organismo descentralizado Luz y Fuerza del
Centro, esta Comisión Reguladora de Energía:

R E S U E L V E

Primero. Se aprueba la metodología para la determinación de los cargos por
servicios de transmisión de energía eléctrica, misma que se anexa a la
presente resolución como apéndice, el cual se tiene aquí por reproducido como
si a la letra se insertase, formando parte integrante del presente acto.

Segundo. La metodología a que se refiere el resolutivo inmediato anterior
entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial de la
Federación.

Tercero. Publíquese la presente resolución y su apéndice en el Diario Oficial de
la Federación en un término de diez días, contado a partir de su fecha de
expedición.

Cuarto. Notifíquese el contenido de la presente resolución a la Comisión
Federal de Electricidad y a Luz y Fuerza del Centro, en un término de diez días
contado a partir de su fecha de emisión, y hágase de su conocimiento que el
expediente respectivo se encuentra y puede ser consultado en las oficinas de
esta Comisión Reguladora de Energía, ubicadas en Av. Horacio 1750, Col.
Polanco, 11510, México, D.F.

Quinto. En su oportunidad, inscríbase la presente resolución en el Registro a
que hace referencia la fracción XVI del artículo 3 de la Ley de la Comisión
Reguladora de Energía bajo el número RES/083/98.



RES/083/98 5

México, D.F., a 24 de abril de 1998

Héctor Olea
Presidente

Javier Estrada
Comisionado

Rubén Flores
Comisionado

Raúl Monteforte
Comisionado

Raúl Nocedal
Comisionado



APENDICE



RES/083/98 1

METODOLOGIA PARA LA DETERMINACION DE LOS CARGOS POR SERVICIO
DE TRANSMISION DE ENERGIA ELECTRICA

1. Alcance y objetivos

1.1. El presente documento tiene por objeto establecer la Metodología de
Transmisión que deberán seguir la Comisión Federal de Electricidad y Luz y Fuerza
del Centro al establecer los cargos correspondientes a solicitudes de Servicios de
Transmisión.

1.2. Esta Metodología de Transmisión se aplicará a todos los Servicios de
Transmisión Solicitados, incluyendo los intercambios a los que se refiere el artículo
158 del Reglamento de la Ley del Servicio Público de Energía Eléctrica (LSPEE).
Siempre que se aplique en la facturación al Permisionario el costo mínimo señalado
en el capítulo 6, se entenderá que se presenta un intercambio.

1.3. La Comisión Reguladora de Energía ha aprobado esta Metodología de
Transmisión para cumplir con los objetivos siguientes:

I. Mejorar la eficiencia global de uso del Sistema;

II. Permitir que Comisión Federal de Electricidad y Luz y Fuerza del Centro puedan
recuperar los costos causados por prestar Servicios de Transmisión;

III. Asegurar pagos justos y proporcionales por parte de los Permisionarios de
generación, exportación e importación de energía eléctrica que utilicen los
Servicios de Transmisión;

IV. Promover la participación social y privada en el desarrollo eficiente de proyectos
de generación, exportación e importación de energía eléctrica, y

V. Diseñar un régimen predecible, estable y transparente que ofrezca flexibilidad y
no imponga cargas innecesarias a las empresas.

2. Definiciones

2.1. Convenio: Convenio para el Servicio de Transmisión firmado entre el
Permisionario y el Suministrador.

2.2. Costo Incremental: Es el costo en que se incurre para incrementar, en una
unidad, la capacidad del Sistema.

2.3. Elemento: Cada una de las líneas y transformadores del Sistema.



RES/083/98 2

2.4. Escenario de Demanda: La situación en la cual se caracterizan las
condiciones de comportamiento del Modelo de Flujos para un nivel de demanda en
el Sistema.

2.5. Lado Receptor: Punto de un Elemento donde se entrega la energía eléctrica
que pasa a través de dicho Elemento.

2.6. Metodología de Transmisión: La Metodología que se describe en la
presente Directiva.

2.7. Modelo de Flujos: Programa de cómputo que simula el comportamiento del
Sistema eléctrico bajo un conjunto dado de condiciones.

2.8. Modelo de Producción: Programa de cómputo que asigna la generación a
las unidades generadoras a fin de que la generación total sea la de menor costo.

2.9. Pérdidas de Potencia: Potencia (kW) y energía (kWh) perdida en la
operación del Sistema.

2.10. Periodos Horarios: Los definidos en las tarifas eléctricas.

2.11. Permisionario: El titular de un permiso de generación, exportación o
importación de energía eléctrica

2.12. Punto de Carga: Cada uno de los sitios en donde el Suministrador entrega
la energía transportada al Permisionario y a los socios.

2.13. Punto de Carga para Distribución: Nodo en el que se entrega la energía
eléctrica a tensiones menores de 69 kV.

2.14. Punto de Interconexión: El sitio en donde el Permisionario entrega al
Sistema la energía producida por su fuente de energía.

2.15. Punto de Recepción: Cada uno de los puntos en donde el Suministrador
entrega la energía transportada.

2.16. Red: Conjunto de Elementos interconectados.

2.17. Sistema: El Sistema Eléctrico Nacional.

2.18. Servicio de Transmisión: El servicio de conducir energía eléctrica de uno o
varios nodos hacia otro u otros nodos de la Red.

2.19. Servicio de Transmisión Solicitado: El Servicio de Transmisión requerido
por un Permisionario.

2.20. Suministrador: Comisión Federal de Electricidad y/o Luz y Fuerza del Centro.



RES/083/98 3

2.21. Transacción de Transmisión: El uso que se hace de la Red del Sistema
incluyendo las cargas y la generación de un Servicio de Transmisión Solicitado.

2.22. Transacción de Transmisión Básica: La Transacción de Transmisión que
realiza el Suministrador desde distintos puntos de generación e importación hasta
los distintos puntos de recepción a los niveles de tensión mayores o iguales a 69 kV
para su distribución, sin incluir las cargas y la generación del Servicio de
Transmisión Solicitado.

3. Cargo por Servicios de Transmisión a tensiones mayores o iguales a 69
kV

3.1. El cargo por el Servicio de Transmisión Solicitado a tensiones mayores de
69 kV será igual a la suma de los costos siguientes:

I. Costo fijo por el uso de la Red;

II. Costo variable por el uso de la Red, y

III. Costo fijo por administración del Convenio.

3.2. El procedimiento para el cálculo de los componentes del cargo por el Servicio
de Transmisión Solicitado tomará en cuenta a los usuarios de la Red en forma
separada. El impacto que sobre la Red provoque cada Servicio de Transmisión
Solicitado se determinará considerando dos casos: la Transacción de
Transmisión Básica y la Transacción de Transmisión.

3.3. El impacto que sobre la Sistema provoque cada Servicio de Transmisión
Solicitado se determinará mediante el uso de un Modelo de Flujos de carga de
corriente alterna, que será propuesto por la Comisión Federal de Electricidad y
aprobado por la Comisión Reguladora de Energía. El modelo a utilizar deberá incluir
la información de todos los Elementos con niveles de tensión mayores o iguales a
69 kV que conforman la Red del Sistema. Cuando se requiera de obras de
expansión para prestar el Servicio de Transmisión Solicitado, dichas obras
deberán ser incorporadas como parte de la información utilizada en el modelo.

3.4. El Modelo de Flujos se aplicará tomando en cuenta dos casos: el primer
caso considera el uso de la Red para la Transacción de Transmisión Básica
(también denominado “ sin el servicio” ); el segundo caso considera la Transacción
de Transmisión (también denominado “ con el servicio” ). En ambos casos los flujos
se obtendrán en el Lado Receptor de cada uno de los Elementos de la Red
incluidos en el modelo. Asimismo, el Modelo de Flujos se aplicará considerando dos
Escenarios de Demanda: el de demanda máxima y el de demanda mínima para el
año calendario en el que se inicia el Servicio de Transmisión Solicitado.

3.5. Una vez firmado el Convenio de Servicio de Transmisión a que hace
referencia el artículo 36 de la LSPEE, la Transacción de Transmisión convenida



RES/083/98 4

será considerada como parte del caso sin el servicio para efectos del cálculo de los
cargos correspondientes a las solicitudes de transmisión posteriores. El
Suministrador deberá reservar la capacidad requerida por el Servicio de
Transmisión para el periodo de ejecución del Convenio.

A. Costo fijo por el uso de la Red

3.6. El costo fijo por el uso de la Red será igual a la suma de los componentes
siguientes:

I. Costo por el uso de la infraestructura de transmisión, y

II. Costo por capacidad de generación y transmisión debido a Pérdidas de
Potencia.

Cálculo del costo por el uso de la infraestructura de transmisión

3.7. Para calcular el uso de la infraestructura de transmisión serán considerados
los flujos máximos para cada Elemento. Estos flujos serán obtenidos con el Modelo
de Flujos de carga de acuerdo a las fórmulas siguientes:

{ }F max f fjcon jmincon jmaxcon= ,

{ }F max f fjsin jminsin jmaxsin= ,

donde:

j es el índice del Elemento de la Red;  j = 1,2,…..J;

Fjcon es el flujo máximo en el Elemento “j” para el caso con el
Servicio de Transmisión Solicitado;

Fjsin es el flujo máximo en el Elemento “j” para el caso sin el
Servicio de Transmisión Solicitado;

Fjmaxcon es el flujo del Elemento “j” con el Escenario de Demanda
máxima para el caso con el Servicio de Transmisión
Solicitado;

Fjmaxsin es el flujo del Elemento “j” con el Escenario de Demanda
máxima para el caso sin el Servicio de Transmisión
Solicitado;

Fjmincon es el flujo del Elemento “j” con el Escenario de Demanda
mínima para el caso con el Servicio de Transmisión
Solicitado, y

Fjminsin es el flujo del Elemento “j” con el Escenario de Demanda
mínima para el caso sin el Servicio de Transmisión Solicitado.



RES/083/98 5

3.8. Con el objeto de reflejar el costo del uso de la Red, se aplicarán
ponderaciones “wj” para definir el uso de los Elementos de la Red. Estas
ponderaciones serán igual a los costos por unidad de capacidad de transmisión de
dichos Elementos:

w c Lj j j= *

donde, para cada línea de transmisión, “Lj” representa la longitud de la línea (en
kilómetros) y “cj”  el costo unitario del MW de capacidad por kilómetro de longitud
($/MW-km). En el caso de transformadores y capacitores serie, las ponderaciones
“wj” corresponderán al costo por MW del Elemento de la Red y “Lj” será igual a
uno, por lo que “cj”   se expresará en $/MW.

3.9. El uso de la Red para el caso con el Servicio de Transmisión Solicitado
“URTser” se define como el máximo entre cero y la suma ponderada de la diferencia
de flujos máximos en los J  Elementos individuales de la Red, esto es:

[ ]URT max w F Fser j jcon jsin
j

= −








∑ * ,0

3.10 El uso de la Red para el caso sin el Servicio de Transmisión Solicitado
“URTsin” se define como la suma ponderada de los flujos máximos en los J
Elementos individuales de la Red, es decir:

URT w Fsin j jsin
j

= ∑ *

3.11. El uso total de la Red de transmisión “URT” se define como:

URT URT URTser sin= +

3.12. El factor de reparto para la transacción del servicio “rser” se define como:

r
URT

URTser
ser=

3.13. El factor de reparto para la transacción sin el Servicio de Transmisión
Solicitado “rsin” quedará expresado como:

r
URT

URTsin
sin=

3.14. El costo total  por el uso de la infraestructura de transmisión para el Sistema
“CT” representa el Costo Incremental total de largo plazo de la Red en niveles de
tensión mayores o iguales a 69 kV. “CT” se repartirá entre la Transacción de
Transmisión y la Transacción de Transmisión Básica. El costo por el uso de la
infraestructura de transmisión para cada transacción quedará determinado por:

CT CT rser ser= *
CT CT rsin sin= *

tal que:



RES/083/98 6

r rser sin+ = 1
Cálculo del costo por capacidad de transmisión y generación debido a Pérdidas de
Potencia

3.15. El costo por capacidad de transmisión y generación debido a las Pérdidas de
Potencia será positivo o negativo si las pérdidas con el Servicio de Transmisión
Solicitado son mayores o menores, respectivamente, a las pérdidas sin el Servicio
de Transmisión Solicitado. El costo por capacidad de transmisión y generación
debido a las Pérdidas de Potencia tendrá dos componentes:

I. Costo de infraestructura de transmisión asociado a Pérdidas de Potencia
debido al Servicio de Transmisión Solicitado, y

II. Costo de capacidad de generación asociado a Pérdidas de Potencia debido al
Servicio de Transmisión Solicitado.

3.16. Para medir el impacto del Servicio de Transmisión Solicitado sobre las
Pérdidas de Potencia en el Sistema, se utilizará el Modelo de Flujos de carga de
corriente alterna, simulando el Sistema para los casos con y sin el Servicio de
Transmisión Solicitado bajo los Escenarios de Demanda máxima y mínima. Las
pérdidas máximas se definen como

{ }P max P Pjconva jmaxconva jminconva= ,

{ }P max P Pjsinva jmaxsinva jminsinva= ,

donde:

Pjconva es la pérdida de potencia máxima para el Elemento “j”, para el
caso con el Servicio de Transmisión Solicitado, bajo el nivel
de tensión “v”, en la región “a”.

Pjsinva es la pérdida de potencia máxima para el Elemento “j”, para el
caso sin el Servicio de Transmisión Solicitado, bajo el nivel de
tensión “v”, en la región “a”.

Pjmaxconva es la pérdida de potencia para el Elemento “j”, bajo el
Escenario de Demanda máximo, para el caso con el Servicio
de Transmisión Solicitado, bajo el nivel de tensión “v”, en la
región “a”.

Pjminconva es la pérdida de potencia para el Elemento “j”, bajo el
Escenario de Demanda mínimo, para el caso con el Servicio
de Transmisión Solicitado, bajo el nivel de tensión “v”, en la
región “a”.



RES/083/98 7

Pjmaxsinva es la pérdida de potencia para el Elemento “j”, bajo el
Escenario de Demanda máximo, para el caso sin el Servicio
de Transmisión Solicitado, bajo el nivel de tensión “v”, en la
región “a”, y

Pjminsinva es la pérdida de potencia para el Elemento “j”, bajo el
Escenario de Demanda mínimo, para el caso sin el Servicio de
Transmisión Solicitado, bajo el nivel de tensión “v”, en la
región “a”.

3.17. El incremento (o decremento) en Pérdidas de Potencia que se asocian al
costo de infraestructura de transmisión debido al Servicio de Transmisión
Solicitado en cada nivel de tensión “v” y región “a”, se obtendrá de acuerdo con la
fórmula siguiente:

∆P P Pserva jconva jsinva
jj

= −∑∑

donde:

∆Pserva es el incremento o decremento en Pérdidas de Potencia que se
asocia al costo de infraestructura de transmisión debido al
Servicio de Transmisión Solicitado en cada nivel de tensión
“v” y región “a” del Sistema

3.18. El costo de infraestructura de transmisión asociado a Pérdidas de Potencia
debido al Servicio de Transmisión Solicitado está dado por:

CMC Ptransva serva
av

* ∆∑∑
donde:

CMC
transva

es el costo mensual de capacidad en transmisión para cada
nivel tensión “v” y región “a”.

1.19. Para el cálculo de las Pérdidas de Potencia asociadas al costo de capacidad
de generación sólo se tomará en cuenta el Escenario de Demanda máxima. El
incremento o decremento en Pérdidas de Potencia que se asocia al costo de
capacidad de generación debido al Servicio de Transmisión Solicitado, en cada
nivel de tensión “v” y región “a” del Sistema, se obtendrá de la forma siguiente:

∆Ωmaxserva jmaxconva
j

jmaxsinva
j

P P= −∑ ∑

donde:

∆Ωmaxserva
es el incremento o decremento en Pérdidas de Potencia que se
asocia al costo de capacidad de generación debido al Servicio



RES/083/98 8

de Transmisión Solicitado bajo el Escenario de Demanda
máxima en cada nivel de tensión “v” y región “a” del Sistema.

3.20. El costo de capacidad de generación asociado a Pérdidas de Potencia
debido al Servicio de Transmisión Solicitado quedará determinado por:

CMCgen maxserva
av

* ∆Ω∑∑
donde:

CMCgen es el costo mensual de capacidad en generación.

3.21. Si el Permisionario proporciona con su propia generación la potencia y
energía equivalentes a las pérdidas ocasionadas por el Servicio de Transmisión
Solicitado, no se aplicará el cargo que permite recuperar costo de capacidad de
generación asociado a Pérdidas de Potencia.



RES/083/98 9

Cálculo del costo fijo por el uso de la Red

3.22. El costo fijo por el uso de la Red para el Servicio de Transmisión Solicitado
“CFUR”, se determinará mediante la suma del costo por el uso de la infraestructura
de transmisión, del costo de infraestructura de transmisión asociado a Pérdidas de
Potencia debido al Servicio de Transmisión Solicitado y del costo de capacidad
de generación asociado a Pérdidas de Potencia debido al Servicio de
Transmisión Solicitado:

[ ]CFUR CT r CMC P CMCser transva serva
av

gen maxserva
av

= +






 +







∑∑ ∑∑* * *∆ ∆Ω

B. Costo variable por el uso de la Red

3.23. El costo variable por el uso de la Red es el costo de la energía generada para
cubrir las pérdidas ocasionadas por el Servicio de Transmisión Solicitado. A fin de
encontrar este costo, se calculan por medio del Modelo de Producción y del
Modelo de Flujos de carga, para los casos con y sin el Servicio de Transmisión
Solicitado, las variables siguientes:

I. Potencias generadas;

II. Pérdidas de Potencia, y

III. Pérdidas de energía.

3.24. Las potencias generadas con y sin el Servicio de Transmisión Solicitado
para el Escenario de Demanda máxima en el año calendario analizado se
obtendrán mediante el uso del Modelo de Producción, propuesto por el
Suministrador y aprobado por la Comisión Reguladora de Energía.

3.25. Con el Modelo de Flujos de carga de corriente alterna y considerando las
potencias obtenidas mediante el Modelo de Producción, se calcularán las Pérdidas
de Potencia para cada Elemento de la Red. Este cálculo se llevará a cabo
exclusivamente para el Escenario de Demanda máxima para cada nivel de tensión
“v” y región “a”:

∑ ∑−=∆Ω
j j

jmaxsinvajmaxconvamaxserva PP

3.26. Para fines de simulación, a las Pérdidas de Potencia calculadas conforme al
párrafo 3.25 se les aplicará un factor de carga igual a uno para obtener las pérdidas
de energía ocasionadas por el Servicio de Transmisión Solicitado. A las pérdidas
de energía para efectos de simulación durante el Periodo Horario “t” se les
denominará “∆ESt” y se definirán de acuerdo a la fórmula siguiente:

∆ ∆ΩES Tt max serva
av

= ∑∑*



RES/083/98 10

donde:

Tmax es el número de horas correspondiente al Periodo Horario “t”
en el mes de facturación.

3.27. El costo variable por el uso de la Red, “CVUR”, se calculará multiplicando la
energía obtenida con fines de simulación por el factor de carga observado en el mes
de facturación correspondiente para la o las cargas convenidas del Servicio de
Transmisión Solicitado, es decir:

CVUR FC ENER ESt t
t

=






∑* * ∆

donde:

ENERt es el costo por energía correspondiente al Periodo Horario “t”,
y

FC es el factor de carga observado en el mes de facturación
correspondiente para la o las cargas del Servicio de
Transmisión Solicitado.

3.28. El factor de carga “FC” correspondiente para la o las cargas del Servicio de
Transmisión Solicitado se calcula de acuerdo con la fórmula siguiente:

FC
EP

nd PC
=

24 * *

donde:

EP es la energía transportada por el Servicio de Transmisión
Solicitado en el mes de facturación a todos los Puntos de
Carga;

nd es el número de días del mes de facturación, y

PC es la capacidad de porteo contratada para todos los Puntos de
Carga.

3.29. Si el Permisionario proporciona la capacidad y energía equivalente a las
pérdidas con su propia generación, no se aplicará el cargo para recuperar el costo
variable por el uso de la Red.

3.30. El costo mínimo por los Servicios de Transmisión Solicitados que se
presten en tensiones mayores o iguales a 69 kV será calculado de acuerdo con la
fórmula siguiente:

CMIN m ETPR= *



RES/083/98 11

donde:

CMIN es el costo mínimo por los Servicios de Transmisión
Solicitados;

m es el cargo por kWh de energía transmitida medida en el Punto
de Carga, y

ETPR es la energía transmitida medida en el o los Puntos de Carga
en niveles de tensión mayores o iguales a 69 kV.

3.31. El procedimiento para determinar el cargo “m” por kWh de energía transmitida
medida en el Punto de Carga, será propuesto por el Suministrador y aprobado por
la Comisión Reguladora de Energía, la cual podrá solicitar la información necesaria
para su cálculo y requerir del Suministrador las aclaraciones que considere
pertinentes.

3.32. El costo mínimo será aplicado cuando la suma del costo fijo por el uso de la
Red más el costo variable por el uso de la Red sea menor al costo mínimo:

CFUR CVUR CMIN+ <
C. Costo fijo por administración del Convenio

3.33. El costo fijo por administración se calculará tomando en cuenta los costos
relacionados con el proceso comercial para proporcionar el servicio y su monto será
aprobado por la Comisión Reguladora de Energía a solicitud del Suministrador.
Este concepto de costo reconoce diferencias entre Permisionarios, pero no es
directamente proporcional a su demanda o a su energía consumida y, por lo tanto,
será facturado como un costo mensual por Punto de Carga.

4. Cargo por el Servicio de Transmisión a tensiones menores a 69 kV

4.1. El cargo por los Servicios de Transmisión Solicitados a tensiones menores
a 69 kV dependerá del nivel de tensión en que el Suministrador entregue la
energía.

4.2. Una vez firmado el Convenio del Servicio de Transmisión a que hace
referencia el artículo 36 de la LSPEE, la Transacción de Transmisión convenida
será considerada como parte del caso sin el servicio para efectos del cálculo de los
cargos correspondientes a las solicitudes de transmisión posteriores. El
Suministrador deberá reservar la capacidad requerida por el Servicio de
Transmisión para el periodo de ejecución del Convenio.

4.3. El cargo por el Servicio de Transmisión Solicitado a tensiones menores a
69 kV será igual a la suma de los costos siguientes:

I. Costo por el uso de la Red, y



RES/083/98 12

II. Costo fijo por la administración del Convenio.

A. Costo por el uso de la Red

4.4. El costo por el uso de la Red en tensiones menores a 69 kV se determinará
mediante alguno de los dos procedimientos siguientes:

I. Trayectoria de punto a punto, y

II. Proporcionalidad de demanda.

Procedimiento de cálculo por trayectoria de punto a punto para una sola carga de
mayor o igual a 1000 kW

4.5. Este procedimiento de cálculo será empleado para cualquier carga puntual de
1000 kW o mayor, que reciba energía en tensiones menores a 69 kV y que tenga
instalados medidores de energía eléctrica tipo multifunción de estado sólido, tanto en
el punto de inyección de la generación como en el punto de entrega de la energía
transportada.

4.6. El costo del Servicio de Transmisión Solicitado calculado por la trayectoria
de punto a punto para una sola carga mayor o igual a 1000 kW se obtendrá de
acuerdo con el procedimiento siguiente:

I. Se establece la trayectoria del Servicio de Transmisión Solicitado desde el
punto del nivel de subtransmisión donde se entrega la energía para continuar su
transportación al nivel de media tensión, identificando cada Elemento de
distribución j (transformadores y líneas). En el caso de las líneas, se considerará
como un Elemento la porción de la línea donde permanezcan constantes las
características de dicha línea;

II. Se identifica la capacidad en kW de transmisión o transformación (Q
tray

)
j
, que

tiene cada uno de los Elementos que componen la trayectoria;

III. Se identifica la capacidad en kW utilizada por el Servicio de Transmisión
Solicitado, (Qser)j de cada Elemento de la trayectoria;

IV. Se calcula la proporción de capacidad que utiliza el Servicio de Transmisión
Solicitado para cada Elemento de la trayectoria (Pu

ser
)

j
:

( ) ( )Pu
Q

Q
Frser j

ser j

tray j

=
( )

*

donde:

Fr es el factor de reserva de capacidad autorizado por la Comisión
Reguladora de Energía, y



RES/083/98 13

V. Se calcula el costo por el uso de las instalaciones de distribución en la
trayectoria de punto a punto “CTMP” sumando los costos fijo, por operación y
mantenimiento y por pérdidas:

CTMP C C Cf OM P= + +

donde:

Cf es el costo fijo;

COM es el costo por operación y mantenimiento, y

CP es el costo por pérdidas

4.7. El costo fijo Cf por el uso de las instalaciones de distribución en la trayectoria
de punto a punto para una sola carga de mayor o igual a 1000 kW se calculará de
acuerdo al procedimiento siguiente:

I. Para cada uno de los Elementos de distribución en la trayectoria se determina
su vida útil y su valor de reposición a precios actuales a la fecha de firma del
Convenio correspondiente;

II. Se calcula la anualidad equivalente para cada Elemento, Vj, considerando los
valores determinados en 4.6.I y la tasa de descuento autorizada, y

III. Se calcula el costo fijo mensual por el servicio, Cf, de acuerdo con la fórmula
siguiente:

 ( )C V Puf j
j

n

serv j
=

=
∑1

12 1

4.8. El valor que se calcule de Cf  en 4.5 será actualizado por inflación de acuerdo
con la fórmula establecida en el Anexo TB del Convenio de Servicio de
Transmisión que firmen el Permisionario y el Suministrador.

4.9. El costo por operación y mantenimiento COM por el uso de las instalaciones de
distribución en la trayectoria de punto a punto se calculará de acuerdo con el
procedimiento siguiente:

I. En la zona correspondiente, y de acuerdo con la información contable aprobada
por la Comisión Reguladora de Energía, se obtienen los costos anuales de
operación y mantenimiento para subestaciones de distribución y líneas de media
y baja tensión. De no contarse con la información desagregada del costo de
operación y mantenimiento para las líneas de media tensión, este costo se
estimará como un porcentaje del correspondiente a las líneas de media y baja
tensión en conjunto. Este porcentaje deberá ser aprobado por la Comisión
Reguladora de Energía;



RES/083/98 14

II. Se obtiene el costo unitario de operación y mantenimiento por kVA de
subestación de distribución, utilizando los kVA totales de la transformación
instalada en su paso de enfriamiento de mayor capacidad;

III. Se calcula el costo anual de operación y mantenimiento por uso de
subestaciones de distribución para el servicio, multiplicando el costo unitario
obtenido en 4.9.II por la capacidad utilizada en el servicio y se aplica el factor de
reserva Fr;

IV. Se obtiene el costo unitario de operación y mantenimiento por km de línea de
media tensión;

V. Se calcula el costo anual de operación y mantenimiento por el uso de líneas de
media tensión, multiplicando el costo unitario obtenido 4.9.IV por la longitud, en
km, del Elemento de línea y por la proporción de capacidad que utiliza el
Servicio de Transmisión Solicitado en cada una de esas líneas. Se suman los
resultados obtenidos para todos los Elementos de la trayectoria establecida
para el Servicio de Transmisión Solicitado, y

VI. Finalmente, se suman los costos obtenidos en los párrafos 4.9.III y 4.9.V. El
resultado se divide entre 12 para establecer el cargo mensual que permitirá
recuperar COM a precios medios del año anterior.

4.10. El costo por pérdidas CP por el uso de las instalaciones de distribución en la
trayectoria de punto a punto se calculará de acuerdo con el procedimiento siguiente:

I. Se calculan las Pérdidas de Potencia en kW por el Servicio de Transmisión
Solicitado, tanto en transformación como en la línea de media tensión, bajo el
Escenario de Demanda máxima;

II. Se calculan las pérdidas de energía en kWh en un periodo de un año en función
del factor de carga de la subestación que alimentará al Servicio de
Transmisión Solicitado y de las Pérdidas de Potencia calculadas según el
párrafo 4.10.I, y

III. Se obtiene el costo mensual dividiendo entre 12 las pérdidas calculadas según
el párrafo 4.10.II y multiplicando el resultado por el precio medio en el mes de la
tarifa de uso general aplicable, a la tensión en la que se presta el servicio y en la
región correspondiente.

4.11. Si el Permisionario proporciona la capacidad y energía equivalente a las
pérdidas con su propia generación, el cargo Cp se considerará igual a cero.

Procedimiento de cálculo por proporcionalidad de demanda para cargas dispersas
en una zona de distribución



RES/083/98 15

4.12. El procedimiento de cálculo por proporcionalidad de demanda para cargas
dispersas en una zona de distribución será empleado para cualquier grupo de cargas
dispersas en una región de distribución.

4.13. El costo por el uso de las instalaciones de distribución para cargas dispersas
“CTMD” se calculará de acuerdo a la fórmula siguiente:

CTMD C Cf P= +

donde:

Cf es el costo fijo, y

CP es el costo por pérdidas.

4.14. El costo fijo, Cf , por el uso de las instalaciones de distribución para cargas
dispersas  se calculará de acuerdo al procedimiento siguiente:

I. Se establece la demanda máxima del Servicio de Transmisión Solicitado
DMAX,ser 

;

II. Se determina la demanda máxima de la zona de distribución correspondiente al
año anterior al del inicio del Servicio de Transmisión Solicitado DMAX,zona

;

III. Se calcula la proporción de uso de la Red debido al Servicio de Transmisión
Solicitado Pcser :

Pc
D

Dser

MAX ser

MAX zona

= ,

,

IV. Se calcula el costo fijo mensual Cf, a precios medios del año anterior al de la
determinación del costo, por el uso de la Red para el servicio en tensiones
menores a 69 kV de acuerdo con la fórmula siguiente:

( )C C Pcf tot zona ser=
1

12 , *

donde:

Ctot,zona es el costo total de la Red en la zona de distribución de acuerdo
con los costos contables del año inmediato anterior tales como:
servicios de personal, mantenimiento y materiales de consumo,
impuestos y derechos, depreciación, aprovechamiento y costos
financieros

4.15. El costo por pérdidas por el uso de las instalaciones de distribución para
cargas dispersas Cp se calculará de acuerdo con la fórmula siguiente:

C Pc P Tp ser zona ser= * *



RES/083/98 16

donde:

Pzona son las pérdidas mensuales en kWh de la zona de distribución,
sin considerar la energía correspondiente a alta tensión, y

Tser es el precio medio en el mes de la tarifa de uso general aplicable
a la tensión en la que se presta el servicio para la región
correspondiente.

4.16. Si el Permisionario proporciona la capacidad y energía equivalente a las
pérdidas con su propia generación, el cargo Cp se considerará igual a cero.

B. Costo fijo por administración del Convenio

4.17. El costo fijo por administración para el Servicio de Transmisión Solicitado
para tensiones menores a 69 kV, se calculará tomando en cuenta los costos
relacionados con el proceso comercial para proporcionar el servicio y su monto será
aprobado por la Comisión Reguladora de Energía a solicitud del Suministrador.
Este concepto de costo reconoce diferencias entre Permisionarios, pero no es
directamente proporcional a su demanda o a su energía consumida y, por lo tanto,
será facturado como un costo mensual por Punto de Carga.

5. Cargo por el Servicios de Transmisión cuando exista más de un Punto
de Interconexión y/o más de un Punto de Carga

5.1. Con el fin de calcular el cargo por el Servicio de Transmisión cuando exista
más de un Punto de Interconexión y/o más de un Punto de Carga, los flujos
“fjmaxcon” y “fjmincon” a que se refiere el párrafo 3.7 se redefinen de acuerdo con las
fórmulas siguientes:

{ }f max f f f fjmaxcon jmaxcon jmaxcon jmaxcons jmaxconS= 1 2, ,..., ,...,

{ }f max f f f fjmincon jmincon jmincon jmincons jminconS= 1 2, ,..., ,...,

donde:
fjmaxcon s = flujo en el elemento “j” bajo el Escenario de Demanda máxima para
el caso del Servicio de Transmisión en la situación “s”.
fjmincons  = flujo en el elemento “j” bajo el Escenario de Demanda mínima para
el caso del Servicio de Transmisión en la situación “s”.
s     = situaciones de simulación de generación y/o carga posibles (1,….S).

5.2. Las situaciones de simulación para generación y/o carga, s, se refieren a las
contingencias por fallas y/o mantenimientos de las plantas y/o cargas. Las
situaciones de simulación para generación y/o carga serán convenidas por las
partes. En caso de no haber acuerdo entre las partes, podrá solicitarse la
intervención de la Comisión Reguladora de Energía.



RES/083/98 17

6. Facturación

6.1. La facturación al Permisionario se realizará mensualmente.

6.2. Cuando el Servicio de Transmisión Solicitado se preste exclusivamente en
niveles de tensión mayores o iguales a 69 kV, la facturación constará de los
elementos siguientes:

I. Costo fijo por el uso de la Red;

II. Costo variable por el uso de la Red, y

III. Costo fijo por administración del Convenio.

6.3. Cuando el Servicio de Transmisión Solicitado se preste exclusivamente en
niveles de tensión menores a 69 kV, la facturación constará de los elementos
siguientes:

I. Costo por el uso de la Red, y

II. Costo fijo por administración del Convenio.

6.4. Cuando el Servicio de Transmisión Solicitado se preste en niveles de
tensión mayores, iguales o menores a 69 kV, la facturación constará de los
elementos siguientes:

I. Costo fijo por el uso de la Red en tensiones mayores o iguales a 69 kV;

II. Costo variable por el uso de la Red en tensiones mayores o iguales a 69 kV;

III. Costo por el uso de la Red en tensiones menores a 69 kV, y

IV. Costo fijo por administración del Convenio.

6.5. Cuando se aplique el costo mínimo, éste sustituirá en la facturación a la suma
de “CFUR” más “CVUR”.

7. Requerimientos de Información

7.1. Durante la última semana del mes de mayo de cada año, el Suministrador
proporcionará a la Comisión Reguladora de Energía, en medios magnéticos, la base
o las bases de datos que serán utilizadas en el Modelo de Flujos de carga de
corriente alterna y en el Modelo de Producción señalados en los párrafos 3.3, 3.4,
3.24 y 3.25. La Comisión Reguladora de Energía revisará la información y podrá
requerir al Suministrador las aclaraciones que considere pertinentes.

7.2. El costo del estudio requerido para analizar una solicitud de Servicio de
Transmisión será propuesto por el Suministrador y aprobado por la Comisión



RES/083/98 18

Reguladora de Energía, la cual podrá solicitar la información necesaria para su
cálculo y requerir al Suministrador las aclaraciones que considere pertinentes. El
cargo respectivo será cubierto por el solicitante del Servicio de Transmisión.

7.3. Los procedimientos para determinar las variables “CT”, “CMCtransva”, “CMCgen”,
”ENER”, “m” y “Fr” así como los parámetros de la zona de distribución “DMAX,zona”,
“Ctot,zona” y “Pzona” y sus valores resultantes serán aprobados, a propuesta del
Suministrador, por la Comisión Reguladora de Energía, la cual podrá solicitar toda
la información necesaria para su cálculo y requerir al Suministrador las aclaraciones
que considere pertinentes. El Suministrador entregará a la Comisión Reguladora de
Energía, en un plazo no mayor de 6 meses después de la entrada en vigor de la
presente Directiva, los procedimientos para determinar las variables mencionadas en
este inciso y sus valores resultantes.


